עבודה זו מבקשת לתאר, על רקע שנות העשרים וראשית שנות השלושים, את הגורמים שהוליכו – בתהליך התפתחות מורכב – להתגבשותו של מושב העובדים כתנועת התיישבות ארצית.

* המקור: ישי גבע, 'ממושב עובדים לתנועת מושבים – התגבשותו של זרם התיישבות', יהדות זמננו, שנתון לעיון ולמחקר (עורך: מנחם קאופמן), האוניברסיטה העברית בירושלים, ירושלים תשמ"ט (1989), עמ' 179-216.

דרכי היישוב העובד – בין קבוצה לבין מושב

את הקמתה של תנועת המושבים יש לראות בראש ובראשונה על רקע הוויכוח המתמשך בציבור הפועלים בשאלת דרכיה הראויות של התיישבות העובדים. ויכוח זה חידד את קווי התיחום בין שתי צורות ההתיישבות העיקריות: מושב העובדים, המשלב בין משק משפחתי למערכת של מוסדות קואופרטיביים מכאן, והקבוצה והקיבוץ, בעלי המבנה הקולקטיבי והשווינוני מכאן.